К делу № 1-166/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Выселки 17 ноября 2020г.

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Коба Л.Н.,

с участием государственного обвинителя Шмидт А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников–адвоката ФИО2,

предоставившегоудостоверение ...,ордер ...,

помощника ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 (__)____ года рождения, уроженца хут. ... 

...

...

...

...

находящегося под стражей по настоящему делу с (__)____,

в совершении преступления, предусмотренногоп. «а» ч.3 ст. 158УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершилкражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Около 22 часов 00 минут (__)____, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь у домовладения ... по ... в ..., в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, путем его безвозмездного изъятия из владения собственника и последующего обращения в свою пользу, убедившись, что его действия носят тайный характер для окружающих и за ним никто не наблюдает, через забор перелез на территорию указанного домовладения, где располагались жилые .... Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись, что в указанных жилых домах никого нет, подошел к окну жилого ..., расположенного на вышеуказанной территории и снял с него противомоскитную сетку, а затем, используя в качестве орудия преступления металлические клещи, найденные на территории указанного домовладения, отжал металлопластиковое окно и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение жилого ..., где действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, завладел имуществом, принадлежащим ..., а именно:

машинкой для стрижки волос стоимостью 990 рублей,

машинкой для стрижки волос стоимостью 3 600рублей,

электрической зубной щеткой стоимости не имеющей,

глюкометромв комплекте с тест-полосками и автоматической ручкой для забора крови в чехле, стоимостью 620 рублей,

швейцарским ножом-мультитулом, стоимостью 4 630 рублей,

ноутбуком марки «ASUSW5000», стоимостью 1 890 рублей,

жестким диском стоимостью 1 840 рублей,

4 тюбиками зубной пасты «Parodontax», общей стоимостью 800 рублей;

флаконом с жидким мылом для интимной гигиены «LACTACYD», стоимости не имеющим,

парой строительных перчаток, стоимостью 66 рублей,

парой садовых перчаток марки «Мастер», стоимостью 284 рубля,

банкой с чаем «IMPRAСеуоп», стоимости не имеющей,

пульсоксиметромв чехле, стоимостью 11 250 рублей.

Сложив похищаемое им имущество в полимерный пакет материальной ценности не представляющий, найденный в указанном доме, ФИО1, через окно выбрался на территорию двора вышеуказанного домовладения.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к окну жилого ..., расположенного на территории домовладения ... по ... в ... и снял с него противомоскитную сетку, а далее, используя в качестве орудия преступления металлические клещи, отжал металлопластиковое окно и через образовавшийся проем незаконно проник в вышеуказанный жилой дом.Находясь в помещении жилого ..., действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО1 завладел имуществом, принадлежащим ..., а именно парой мужских кроссовок марки «Ессо» 42 размера, стоимостью 3 650 рублей.После чего ФИО1, удерживая при себе похищаемое имущество, обратив его, таким образом, в свою пользу, с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ... был причинен материальный ущерб на общую сумму 29 620 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, пояснил суду, что (__)____, в вечернее время, после работы с ..., в ... пошли в магазин, купили спиртные напитки, расположились под туями перед домом .... Через время .. уснул, а он через забор проник во двор. Во дворе было два дома. В 1-й дом проник через окно, сняв москитную сетку и отжав пластиковое окно. В доме было 2 комнаты, в пакет он сложил _ноутбук, жесткий диск, две машинки для стрижки волос, зубную щетку, 4 зубных пасты, глюкомет, пульсоксиметр, строительные перчатки, так же через окно выбрадся во двор._Клещи, которыми отжимал окна нашел там же, во дворе.

Так же проник во 2- й дом, откуда забрал кроссовки. Все похищенное он отнес в вагончик по месту проживания. Через день, при возвращении с работы, увидев сотрудникова полиции, ушел через лесополосу и приехал домой в .... Когда туда приехали сотрудники полиции, он дал явку с повинной и его задержали.

Вина подсудимогоподтверждается следующими доказательствами:

Показаниямипотерпевшего ..., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ему на праве собственности принадлежат два жилых дома, расположенные по адресу ...54. (__)____ он обнаружил, что на входной двери имеются царапины, которых раньше не было. Зайдя внутрь дома он обнаружил, что из ящика письменного стола пропал ноутбук с зарядным устройством и жесткий диск, в ванной комнате увидел взломанное окно, после чего обнаружил, что из дома были похищены следующие предметы:машинка для стрижки волос в корпусе серебристого цвета, машинка для стрижки волос черного цвета «Филипс», электрическая зубная щетка «Филипс», 4 тюбика зубной пасты «Parodontax», флакон с жидким мылом для интимной гигиены «LACTACYD»,глюкометр в комплекте с тест-полосками и автоматической ручкой для забора крови в чехле, швейцарский нож-мультитул,пульсоксиметр, банка с чаем, пара строительных перчаток и пара садовых перчаток,

После приезда сотрудников полиции он осмотрел другой жилой дом, на котором имелись видимые повреждения на окне. Зайдя внутрь обнаружил, что с полки для обуви пропали кроссовки черного цвета.

В ходе следствия большая часть похищенного ему возращена.(том 1 л.д. 61-64, 163-166).

Показаниями свидетеля ..., оглашеными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он совместно со знакомым ... распивали спиртные напитки после работы (__)____.на газоне по деревьями туи. Почуствовав, что он пьянеет, он ушел, а ... остался. (__)____ от сотрудников полиции ему стало известно, что они подозревают ... в совершении кражи.( том 1 л.д. 54-56).

Протоколом принятия устного заявлением, согласно которому... просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени со (__)____ по (__)____, проникло в домовладение по адресу ... и 52 и похитил принадлежащее ему имущество.(том 1 л.д.6-8)

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, согласно которого (__)____ осмотрена территория домовладения ... в ..., на окне ... со следами взлома обнаружены следы пальцев рук, на поверхности входной двери обнаружен след взлома. При осмотре ... обнаружено окно со следами взлома, под окном в траве обнаружены и изъяты металлические клещи. В доме, с поверхности аудио-колонки изъят след пальца руки.(том 1 л.д.11-24).

Заключением эксперта ...-Э от (__)____, о том, что следы пальцев рук, изъятые на месте происшествия, оставлены большим пальцем левой руки и безымянным пальцем правой руки ФИО1 ( том 1 л.д. 116-122).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, о том, что при осмотре вагончика для рабочих, расположенного на территории вахтового городка вблизи станция «Бузинка» в ... обнаружена и изъята спортивная сумка принадлежащая ФИО1, с находящимися внутри нее вещами: ноутбук «Асус», жесткий диск, триммер для стрижки волос, электробритва «Филипс», зарядной устройство «Самсунг» белого цвета, строительные перчатки белого цвета, зарядное устройство для ноутбука, зарядное устройство для триммера -«Филипс», перчатки строительные черно-желтого цвета, глюкометр в чехле, зарядное устройство «Самсунг» черного цвета, металлическая коробка с чаем, нож-мультитул красного цвета, зубная паста «Парадонтакс», электробритва, а так же с паспортом ФИО1 и его личными вещами. ( том 1 л.д. 26-32).

Протоколом осмотра предметов, о том, что были осмотрены спортивная сумка с похищенным у ... личными вещами и паспортом на имя ФИО1, а так же изъятые на месте происшествия металлические клещи. ( том 1 л.д. 66-67).

Протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он признается, что в ночь на (__)____, он, находясь в ..., незаконно проник в ..., откуда похитил из него чужое имущество, которое спрятал в вагончике для рабочих, в котором на тот момент проживал.(том 1л.д.85-87).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 о том, что подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал на ... в ... и пояснил об обстоятельствах совершения преступления, указал место, где им были обнаружены металлические клещи, которыми от вскрывал окна, указал на место проникновение в жилые дома, после чего указал на бытовой вагончик в вахтовом городке вблизи станции Бузинка, где хранил похищенное имущество. ( том 1 л.д. 124-134).

Протоколом осмотра предмета о том, что были осмотрены документы, подтверждающие принадлежность потерпевшему ... жилых домов ...,53,54 по ... в .... ( том 1 л.д. 168-177).

Заключением эксперта ... от (__)____ о том, что установлена с учетом износа среднерыночная стоимость похищенного у ... имущества:

машинка для стрижки волос «Филипс» - 990 рублей,

машинкой для стрижки волос - 3 600 рублей,

глюкометр в комплекте с тест-полосками и автоматической ручкой для забора крови в чехле- 620 рублей,

швейцарский нож-мультитул - 4 630 рублей,

ноутбук марки «ASUSW5000»- 1 890 рублей,

жесткий диск- 1 840 рублей,

4 тюбика зубной пасты «Parodontax», общая стоимость 800 рублей;

Пара строительных перчаток- 66 рублей,

Пара садовых перчаток марки «Мастер» - 284 рубля,

Пульсоксиметрв чехле- 11 250 рублей.

Мужские кроссовки «Экко» - 3650 руб.( том 1 л.д. 183-218).

Суд, проверив в соответствии с положениями ст. 87 УПК РФ исследованные доказательства, оценив их в совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении доказана в полном объеме. 

Представленные стороной обвинения доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми и в совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимых в инкриминируемых им деяниях.

Процессуальных нарушений по делу не допущено и недозволенных методов ведения следствия материалами предварительного расследования не установлено. Все процессуальные документы составлены надлежащим образом в соответствии с требованиями УПК РФ.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд считает, что действияФИО1 следуетквалифицировать по п. «а» ч.3 ст.158УК РФ, так как подсудимый совершилкражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории умышленного тяжкого преступления, направленного против собственности.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1 по месту жительства и работы характеризуемого положительно, не состоящего на учете у врача нарколога, врача психиатра, ранее судимого, 

Смягчающим наказание обстоятельством, согласно ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством, согласно ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, являющийся особо опасным, так как ФИО1 дважды осужден за совершение тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, с учетом наличия отягчающего наказания обстоятельства, суд не находит возможности применения к ФИО1 правил ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, с целью исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы без штрафа, так как именно данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать целям уголовного наказания и сможет оказать исправительное воздействие на подсудимого. Кроме того суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее отбывал наказания в виде лишения свободы за совершение аналогичных преступлений, однако предыдущее наказание не оказало исправительное воздействие на подсудимого, в связи с чем полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии особогорежима, так как ФИО1 совершил преступление при особо опасном рецидиве, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы.

Меру пресечения - содержание под стражей- оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 час.00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, не посещать увеселительные заведения, расположенные в пределах территории соответствующего муниципального образования, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительство или пребывания, места работы без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Меру пресеченияФИО1- содержание под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с (__)____г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: спортивную сумку, паспорт на имя ФИО1- переданные ФИО1, оставить по принадлежности,

- хранящееся у ... имущество:ноутбук «Асус»,жесткий диск, две машинки для стрижки волос, электрическая зубная щетка «Филипс», 4 тюбика зубной пасты «Parodontax», флакон с жидким мылом для интимной гигиены «LACTACYD»,глюкометр в комплекте с тест-полосками и автоматической ручкой для забора крови в чехле, швейцарский нож-мультитул, пульсоксиметр, банка с чаем, пара строительных перчаток и пара садовых перчаток, свидетельства о праве собственности на жилые дома и земельные участки- оставить по принадлежности,

- клещи, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ...- возвратить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ...вой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна